De adventu Medici ad aegrotum

Anonimi Salernitani

Testo

Cum igitur, o medice, ad aegrotum vocaberis, audiutorium sit in nomine Domini. Angelus qui comitatus est Tobiam affectum mentis et egressum corporis comitetur. Intrante tuo a nuntio sciscitare quantum est ex quo infirmus, ad quem vocaris, laboraverit; qualiter ipsum aegritudo invaserit: haec autem sunt necessaria, ut quando ad ipsum accesserit, aegritudinis ejus non omnino inscius videaris; ubi post visa urina, consideratu pulsu, licet per ea aegritudinem non cognoveris, tamen si sinthoma quod praescriveras dixeris, confidet in te, tamquam in autore suae salutis, ad quod summopere laborandum est. Cum igitur ad domum ejus accesseris, antequam ipsum adeas, quaere si conscientiam suam sacerdoti manifestaverit, quod si non fecerit vel faciat vel se facturum promittat; quia si inspecto infirmo consideraris aegritudinis signis super his sermo fit, de sua incipiet desperare salute, quia et te desperare putabit. Ingrediens ad infirmum nec superbientis vultum, nec cupidi praetendas affectum, assurgentes tibi pariter et salutantes humili vultu resalutans et gestu eius sedentibus sedeas. Cum vero jam potus resumpseris, quibusdam verbis interpositis, quibus debes situm regionis illius laudare, dispositionem domus in qua es, si expedit, commendare, vel liberalitatem gentis extollere.

Tandem ad infirmum conversus qualiter se habeat quaeras, et brachium tibi exhiberi praecipias. Et quia ex carne spiritus, in te moti sunt, et infirmus, quia in adventu tuo multum delectatur, vel quia tamquam avarus

de munere cogitat, propter diversas complexiones tum tui tum infirmi multoties in pulsum cognitione deciperis. Data ergo securitate aegro interea jam spiritu quiescente pulsum consideres, et attende ne super latus illud jaceat, ne digitos habeat extensos, vel in palmam reductos, et tu cum sinistra sustentens brachium, et usque ad centesimam percussione ad minus consideres, ubi et diversa pulsum genera investiges, et astantes ex longa expectatione, verba tua gratiora suscipiant...

Post jubeas tibi afferri urinam, ut aeger et aegritudinem non solum per pulsum sed per urinam cognovisse putet. In urina autem diu attendas colorem, substantiam, quantitatem et contentum; post aegroto cum Dei auxilio salutem promittas. Cum autem ab eo recesseris domesticis ejus dicas ipsum multum laborare, quia ab hoc, si liberabitur, majoris meriti eris et laudis, si vero moriatur testabuntur et a principio de ejus desperasse salute. Unde praeterea moneo ne uxorem vel filiam, vel ancillam oculo cupido respicias; haec Medici excoecant animum operantis, et Dei immutant sententiam cooperantis, et Medicum aegro faciunt honerosum et de se minus bene sperantem. Sis ergo sermone blandus, vitae spectabilis, divino attentius expetens auxilio adjuvari. Cum autem te ad prandium, ut solet fieri, qui domui praesunt invitaverint, nec te importunum ingeras, nec in mensa primus eligas locum, licet Sacerdoti et Medico, ut solet fieri, primus accubitus praeparatur; potum vel cibum non contempnas, nec fastidias quae forte de rure et ergo rusticano pane miliaceo ventris exuriam vix consueveras refrenare. Dum autem comedis per aliquem astantium aegri saepe statum requiras; sic enim de te plurimum confidet infirmus, quem viderit inter delicias sui oblivisci non posse. Surgens autem de coena dicas tibi optime ministratum fuisse, de quo aeger valde laetabitur.

Si vero tempus aegrum cibandi fuerit, opportuno tempore preelecto, cibabis, in interpolatis quando sunt in vera quiete; in continuis quando est tempus falsae quietis; et in interpolatis tantum ante accessum non tempore ipsius accessi, cibus penitus sit digestus ne natura duplici bello laboret. Si vero accessio anticipat, ut eum cibare non possis, expecta donec accessio transeat, nec tamen statim, quia membra ex praecedente bello defatigata nullum onus a cibis sibi volunt imponi: expecta ergo spatium unius vel duarum horarum. Cibabis autem secundum genus aegritudinis, secundum tempora anni, secundum aetates, variata qualitate et quantitate cibi. Nam ampliori cibabis laborantem interpolata quam continua, et frigidiori in continua quam interpolatis, ampliori hieme et vere, minori aestate et autumno; secundum aetatem, quia pueros sapius reficies quam ju-

venes, senes pauciori cibo. Sunt etiam cibandi secundum consuetudinem, quia si ampliori et grossiori uti cibo consuevit non adeo subtilibus cibis cibandus. Attende etiam ventris constipationem vel fluxum vel medium inter haec; quia si fluxus fit a grossiori incipies cibo, si constipatio est a sorbilibus, dabis pruna et aquam decoctam eorum. Si vero inter haec medium fuerit a liquidioribus tum incipies: dabis ergo primo pruna cocta in aqua, vel granata, vel lac amygdalarum, de quo vero paratum erit exsufflanda est unctuositas quae est in superficie, ne sit fomentum caliditatis quod idem debet fieri de jure gallinae et de aqua in qua resolvitur mica panis; postea da far hordei, et ptisanam dabis in potu, vel aquam ubi positus sit panis, vel aquam bullitam et in frigidatam; et nota quod cibo existente in stomacho nec aquam diureticam nec syrupum dabis, quia haec cogunt cibum indigestum exire vel digestionem retardant.

Debet autem Medicus a principio morbo cum digestivis obviare, cum nec operatio debeat mutari cujus est minister, considerata ergo aegritudinis causa variantur digestiva humorum. Nam si cholera vel alius humor calidus et siccus fuerit in causa da syrupum acetosum, vel syrupum rosarum vel violarum; si melancolia naturalis, vel cholera vitellina maxime in hieme; da oxymel nisi forte natura faciat febrem continuam et tempus sit caloris; haec etiam dentur donec signa digestionis appareant. Item in singulis diebus medicationis signa digestionis attendere et opera debes, quia si in eis major melancoliae copia creverit, diutius eis insistebis; si vero venter fluat lenibus et sorbilibus insiste, ut aquae decoctae violarum, prunorum, et malae: ratio enim mutanda est cum materia varia regnat. Aquam diureticam contra calidam materiam da tempore calido et aetate calida, de semine citreoli, melonum, cucurbitae; sed in frigido tempore et aetati frigidiori contra materiam frigidam da aquam decoctam seminum apii, petroselini, foeniculi, sparagi, brusci, vel radices eorum si vero in aestate de frigida materia laboraverint, vel in hieme de calida, tam ex calidis quam frigidis aqua diuretica praeparetur. Idem si videris statum esse remotum nullo modo purgare praesumas.

Item in flebotomia attende tempus morbi, tempus anni, vires et aetatem aegroti; et a principio autumnus usque ad principium veris a sinistro brachio detrahe sanguinem. A principio autem veris a dextro; et propter passionem cerebri venam incide cephalicam, pro morbo spiritualium medianam, pro aegritudine nutrimentorum epaticam, et cum aegro flebotomaveris omnibus curis securitatem inducas. Sanguinis colorem attendas ut si fieri potest tandiu detrahatur sanguis donec color malus mutetur in bonum, et (si) de

cephalica vena inciditur, caput facies collum fricentur et premantur pectus spatulae et ut tus fiat praecipe; si vero epatica, manibus fricentur et ejus partes in qua fuerit flebotomia etiam aliquantum sublevantur, dum vero sanguis exit e naribus appone aquam rosarum vel violarum vel mirtum secundum quod tempus anni exigerit, vel aqua frigida rosa faciem; etiam sanguine sufficienter detracto et ligato brachio, manum tuam aqua frigida infusam superpone brachio ubi non est ligatum usque ad humerum, hoc enim venientem repellit sanguinem et illius partis tumorem prohibet. Hoc facto mulsam syrupi violarum vel rosarum da cum aqua frigida nisi aegritudo sit renovata; quod si fuerit da penidias distemperatas in aqua hordei; si vero non fuerit dabis etiam lac amygdalarum vel micam panis resolutam in aqua. Debet etiam aer fieri obscurus et infrigidari si naturaliter est calidus.

Datis ergo digestivis attende in diebus judicationis quid et unde natura operetur, et si ante diem criticum nulla digestionis signa videris, scies in die critico vel non futuram crisin, vel si fiat fiet in symptomatibus, unde nisi praecedente opere naturae non danda est medicina, sed nec etiam si tota materia expulsa est vi naturae, cum perfecta expulsio cognoscitur per urinam tenuem, per pulsus inanitionem, et per bonum appetitum, et per nocturnam quietem.

Sed quia quidam aegri avaritiae inaebrati veneno, dum vident sine medici auxilio naturam triumphasse de morbo, meritum medici detrahunt pariter et retardant dicentes; quid fecit medicus? natura; iniqua opinione! Syrupis, unctionibus, fomentis videamus salutem inducere quam debet natura, et in alterius intremus labores dicentes morbum post facturum graviolem insultum nisi ei per medicinam succurratur, et sic quod natura fecit imputabitur medico. Si vero facta sit purgatio vi naturae, sed non perfecta, juva naturam purgando unde natura coepit.

Sunt autem diversa signa crisis futurae secundum positionem materiei. Non si fuerit in ore stomachi mordicatio, stomachi abominatio, pruritus labiorum, citatio labii inferioris, tinnitus aurium, dolor major in fronte, crism futuram per vomitum significat. Si vero dolor est intestinorum inflatio, ventris et laterum gravitas maxime ab umbilico, inferius per secessum crism expectabis. Si vero lumborum dolor angeatur aegritudine medicina exeunte per urinam fiet crisis, maxime si protensus est tumor et gravitas. Si vero in ano nimia mordicatio et punctura crisis intensius fit per haemorrhoidas, maxime si eas consuevit habere; in muliere vero per menstruum, si gravitas est lumborum et femorum et coxarum, et si tempus menstrui

aderit. Dolor vero frontis, venarum temporum extensio, perturbatio visus, pruritus narium, fluxus sanguinis e naribus oritur. Superficie corporis mordicatio, saltus et quaedam jactatio, et in superficie major calor, sudorem promittunt. Et de his omnibus certiores erimus adveniente die critico indicato. Si in praecedenti indicato talia emergere signa, vomitus cum futurus, dato syrupo acetoso, vel sola aqua calida vel frigida, digitis vel penna ori intermissa, juva naturam. Si vero per secessum, moveatur venter cum oleo violarum, cathaplasmetur cum malvis et semine lini, foenugraeci. Si per urinam, da diureticum. Si per haemorrhoidas, provoca eas; similiter si per menstrua vel per fluxum sanguinis e naribus. Et idem facies si per sudorem; sed si de facili consuevit sudare non est multum cooperiendus. Et nota quia in vere saepius expectare debes crisin futuram per fluxum sanguinis, unde tunc maxime succurrendum est cum phlebotomo; in aestate per sudorem vel vomitum; in autumno et hieme per urinam, vel secessum. Item nota quod in aestate facienda est computatio saepius per tertianarium, maxime si fortis sit aegrotus et materia pauca. In hieme autem per quaternarium et maxime si aeger sit debilis et materia multa; et in aestate potius purganda est per decoctum, in hienem per siccam materiem.

Postquam ad convalescentiam devenerit paullatim ingrossanda est dieta, et mutandus est aer, maxime in aestate, ubi sit in superiori et puriori; et si aer sit corruptus vel ex paludibus, vel ex stagnis, accendatur ignis in domo ubi occupetur. Detrahendus est quandoque sanguis in convalescentia. Si non convaluerit de facili propter malorum humorum reliquias, balneandi sunt etiam et ungenti oleo rosaceo et violaceo, et post balneum dandus ei est syrupus rosarum vel violarum, vel zucara rosata cum frigida, et aquam rosarum odorent et spargatur super faciem et in volis manuum et super loca pulsuum.

Debent etiam tam in aegritudine quam in convalescentia praesentes esse coaequi et de consuetis loqui et consuetos ludos coram eo exercere. Et interim medicus absit; sed tandem ingrediatur hilari vultu dicens: Ecce quanta dixisti, qualiter lusistis, a modo de nobis non curatis, cito demittemus vos cum gaudio et prosperitate. Et sic hoc modo melius se habuerit paulatim facite eos reluitu. Et tandem de petenda licentia consulo ut ejus qui familiarior est aegro a principio favorem acquiras, et ei te et tua omnino exponas, quod quantum sit utile videbis. Impretata ergo licentia quanto poteris diligentius et circumspectius, et quanto poteris honestis promissionibus vade in pace Christo Duce.